4 Testimoniis enim diuinis lites suas praeferunt, quia in  
 causa Caeciliani, quondam ecclesiae Carthaginensis. episcopi,  
 cui crimina obiecerunt, quae nec potuerunt probare nec possunt,  
 25 se ab ecclesia catholica, hoc est ab unitate omnium gentium  
 diuiserunt. quamuis et si uera essent, quae ab eis obiecta  
 sunt Caeciliano, et nobis possent aliquando monstrari, ipsum

3; 5 Ps. 2, 7—8      8; 10 Luc. 24, 46—47      16 Ioh. 1, 1  
 18 Ioh. 1, 14

8 pati christum *C*    9 tertia *PR* *edd. sec. Vulg.*    13 numerabilia *A*  
 librorum sanctorum *MR* *edd.*    15 dām Xpm *P*    equalis patri qui  
*CP* qua aequalis est patri qui *edd.*    18 humanitatem *R*    qua *AP* *edd.*  
 19 habitabit, *m. 1 corr.* habitauit *aut contra M*    etiam apparet *R*  
 ecclesiā *C*    21 orbe terrarum *edd.*    23 aecclesiae carthaginensi *A*  
 cartaginiensis aecclesiae *R*    24 obicerunt *M*    probare potuerunt *R*  
 25 ab (*post se*) bis *A*    26 ceciliano obiecta sunt *R*

iam mortuum anathematizaremus. sed tamen ecclesiam Christi, quae non litigiosis opinionibus fingitur, sed diuinis adtestationibus comprobatur, propter quemlibet hominem relinquere non debemus, quia bonum est credere in domino, quam 5 credere in homine. neque enim, quod sine iniuria innocentiae illius dixerim, si peccauit Caecilianus, ideo hereditatem suam perdidit Christus. facile est homini seu uera seu falsa de altero homine credere, sed sceleratae inpudentiae est propter crimina hominis, quae orbi terrarum non possis ostendere, communionem orbis terrarum uelle damnare. 10

- 5 Utrum Caecilianus a traditoribus diuinorum codicum fuerit ordinatus, nescio; non uidi, ab inimicis eius audiui; non mihi de lege dei, non de praeconio prophetarum, non de sanctitate psalmoreum, non de Christi apostolo, non de Christi eloquio recitatur. ecclesiam uero toto terrarum orbe diffusam, 15 cui non communicat pars Donati, uniuersarum scripturarum testimonia consona uoce proclamant. in semine tuo benedicentur omnes gentes, lex dei dixit; ab ortu solis usque ad occasum sacrificium mundum offertur nomini meo, quoniam glorificatum est nomen meum 20 in gentibus, per prophetam deus dixit; dominabitur a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrae, per psalmum deus dixit; fructificans et crescens in uniuerso mundo, per apostolum deus dixit; eritis mihi testes in Hierusalem et in tota Iudaea 25

4 Ps. 117, 8 17 Gen. 22, 18; 26, 4 18 Mal. 1, 11 21 Ps. 71, 8 23 Col. 1, 6 25 Act. 1, 8

1 christi a ecclesiam R ecclā in ras. m. 1 M 2 sed qd diuinis (qd m. ut uid. 1 del.) P 3 comprobantur C 4 debemus, m. 1 supra add. deberemus M 7 perdidit] amisit R est] est enim R 8 celebrate A 12 ab] sed ab R non enim mihi R 14 non de christi bis C de apostolo Christi edd. 15 orbe diffusam—scripturarum bis, alteram m. 1 del. C 16 uniuersarum] diuinarum R 18 dicit A 20 nomine C gloficatum (sic!) A 21 dixit deus R dominus m 23 terrarum AC edd. sec. Vulg. (Septuag. τῆς οἰκουμένης) dominus edd. 24 dixit deus R dominus edd.

et Samaria et usque in fines terrae, filius dei ore suo dixit. Caecilianus, ecclesiae Carthaginensis episcopus, humanis litibus accusatur, ecclesia Christi in omnibus gentibus constituta diuinis uocibus commendatur. ipsa pietas, ueritas, caritas  
 5 nos non permittit contra Caecilianum eorum hominum accipere testimonium, quos in ecclesia non uidemus, cui deus perhibet testimonium; qui enim diuina testimonia non sequuntur, pondus humani testimonii perdiderunt.

II 6 Addo, quod Caeciliani causam ipsi ad imperatoris Constantini iudicium accusando miserunt, immo uero ipsum Caecilianum post episcopalia iudicia, ubi eum opprimere non potuerunt, ad supra dicti imperatoris examen pertinacissimis persecutoribus perduxerunt. et quod in nobis modo reprehendunt, ut decipiant inperitos, dicentes non debere Christianos  
 15 contra inimicos Christi aliquid a Christianis imperatoribus postulare, ipsi priores fecerunt. quod etiam in conlatione, quam simul apud Carthaginem habuimus, negare non ausi sunt, immo et gloriari ausi sunt, quod apud imperatorem maiores eorum criminaliter Caecilianum fuerint inseculi, insuper addentes  
 20 mendacium, quod eum illic uicerint fecerintque damnari. quo modo ergo ipsi non sunt persecutores, qui cum accusando persecuti sint Caecilianum et ab eo fuerint superati, falsam sibi gloriam inpuidentissimo mendacio adrogare uoluerunt non solum culpam non putantes uerum etiam pro sua laude iac-  
 25 tantes, si probarent Caecilianum maioribus suis accusantibus fuisse damnatum? quem ad modum autem in ipsa conlatione modis omnibus uicti sint, quoniam ualde prolixa sunt gesta et tibi aliis rebus Romanae paci necessariis occupato multum

1 et in Samaria *edd.* dixit filius dei ore suo *P* 2 cartaginiensis *R*  
 5 nos *om.* *A* 6 cui, *m.* 2 quib' *M* 9 quod] quod et *R* 13 per-  
 secutionibus *m* 14 inperitos dicentes] imperatores *A* 15 a *in fine u.*  
*om.* *A* 16 quod] et quod *R* collocatione (oc *m.* 2 *exp.*) *M* 20 illic  
 eum *R* uicerunt, *m.* 1 *supra add.* uicerint *R* 22 sint *ras. ex*  
 sunt *P* sunt *MACR a* 23 uolunt *A* 24 reputantes *A* 27 sunt *AR*  
 (*m.* 1 *corr.* sint) 28 pacis *MACP* (*s eras.*) *R a e f*

est ut legantur, breuiarium eorum tibi legi forsitan poterit, quod credo habere fratrem et coepiscopum meum Optatum aut, si non habet, potest facillime accipere de ecclesia Sitifensi, quando quidem etiam liber iste iam sua prolixitate curis tuis forsitan onerosus est.

- 7 Hoc enim contigit Donatistis, quod accusatoribus sancti Danihelis. sicut enim in illos leones, sic in istos conuersae sunt leges, quibus innocentem opprimere uoluerunt, nisi quod propter misericordiam Christi magis pro eis sunt istae leges, quae illis uidentur aduersae, quoniam multi per illas correcti sunt et cotidie corriguntur et se esse correctos atque ab illa furiosa pernicie liberatos gratias agunt. et, qui oderant, diligunt molestasque sibi fuisse saluberrimas leges, quantum in insania detestabantur, tantum recepta sanitate gratulantur et in residuos, cum quibus fuerant perituri, iam simili dilectione nobiscum, ut pariter instemus, ne illi pereant, excitantur. molestus est enim et medicus furenti phrenetico et pater indisciplinato filio, ille ligando ille caedendo, sed ambo diligendo. si autem illos neglegant et perire permittant, ista potius falsa mansuetudo crudelis est. si enim equus et mulus, quibus non est intellectus, morsibus et calcibus resistunt hominibus, a quibus eorum curanda uulnera contrectantur, et, cum inter dentes eorum et ungulas saepe homines periclitentur et aliquando uerentur, non tamen eos deserunt, donec per dolores et molestias medicinales reuocent ad salutem, quanto

6 Dan. 6, 24 20 Ps. 31, 9

1 u, m. 1 corr. ut M breuiarium C potuerit A 4 curis tuis  
 ex corr. m. 2, fuisse uid. coristius P 6 accusantibus A 7 conuersi M  
 8 quod propter] per A 10 sunt per illas correcti R 11 se ex si  
 factum uid. P 12 qui oderunt A quae oderant R quod erant C  
 13 molestiasque A molestias C 16 ipsi R 17 frurenti del. priore r C  
 18 sitigando A ille caedendo om. A iste C l r m cedendo CR  
 20 mansuetudo falsa edd. equis, m. 1 corr. equus C 22 contrecten-  
 tur, m. ut uid. 2 contrectantur B 23 dentes om. A aut R calces  
 edd. saepe] sepe arripuerint R hominis, m. 1 (?) corr. homines C  
 24 donec per in fine u. om. A

magis homo ab homine et frater a fratre, ne in aeternum pereat, non est deserendus, qui correctus intellegere potest, quantum sibi praestabatur beneficium, quando se persecutionem perpeti querebatur!

- 8 5 Sicut ergo apostolus dicit, infatigabiles, cum tempus habemus, operemur bonum ad omnes. qui possunt catholicorum praedicatorum sermonibus, qui possunt catholicorum principum legibus partim per eos, qui diuinis admonitionibus, partim per eos, qui iussis imperialibus parent, omnes  
10 ad salutem uocentur, omnes a pernicie reuocentur, quia et imperatores quando pro falsitate contra ueritatem constituunt malas leges, probantur bene credentes et coronantur perseuerantes, quando autem pro ueritate contra falsitatem constituunt bonas leges, terrentur saeuientes et corriguntur intellegentes.  
15 quicumque ergo legibus imperatorum, quae contra dei ueritatem feruntur, obtemperare non uult, acquirit grande praemium; quicumque autem legibus imperatorum, quae pro dei ueritate feruntur, obtemperare non uult, acquirit grande supplicium. nam et temporibus prophetarum omnes reges, qui in populo  
20 dei non prohibuerunt nec euerterunt, quae contra dei praeceptum fuerant instituta, culpantur et, qui prohibuerunt et euerterunt, super aliorum merita laudantur. et rex Nabuchodonosor cum seruus esset idolorum, constituit sacrilegam legem, ut simulacrum adoraretur; sed eius impiae constitutioni qui oboedire  
25 noluerunt, pie fideliterque fecerunt. idem tamen rex diuino correctus miraculo piam et laudabilem legem pro ueritate constituit, ut, quicumque diceret blasphemiam in deum uerum

5 Gal. 6, 9—10 22; 25 Dan. 3, 5; 96

2 deserendus (re m. 2 del.) R potest] post A 3 se] pse, sed del. C 5 dam M sec. Vulg. 7 praeceptorum edd. praeter m 8 diuinis legibus et admonitionibus R 9 parere MA 10 a] ad A (d m. 2 del.) C (d eras.) 11 imperatores] in peccatores A 13 constiunt A 15 ergo om. P ueritatem dei edd. 17 autem] enim M ueritate dei C 20 dei praeceptum] praecepta diuina R dei praecepta edd. 24 constitutione, m. 1 corr. constitutioni A 25 feliciterque A 27 et, m. 1 supra ut R blasphemiam diceret R